En 1942, segundo periodo presidencial de Ubico, el 

presupuesto de gastos de la nación era de diez millones de quetzales (Q 10,000,000). 

En 1947, segundo año del gobierno revolucionario, la administración del Dr. 

Arévalo había elevado los gastos públicos a veinte y ocho millones cien mil quetzales 

(Q28,100,000).  Al terminar su periodo (1945-1951) el presupuesto era de cincuenta y 

nueve millones seiscientos mil quetzales (Q 59,600,000). Y el último de la revolución 

(1953-1954) fue de setenta y tres millones de quetzales (Q 73,000,000). (Bauer, 2007, 

pp. 39 y 40). 

Posterior al Gobierno de Árbenz Guzmán, en septiembre de 1954, asume al poder 

Carlos Castillo Armas, la situación socioeconómica del país habría mejorado 

significativamente por los gobiernos revolucionarios;

[...]

pues a partir de  ese 

rango la tasa del arbitrio es fija en ciento cincuenta quetzales (Q150.00);  en términos 

porcentuales al ingreso que grava,  representa el uno punto veinte y cinco por ciento 

(1.25%).  Para un contribuyente que tenga ingresos de quince mil quetzales mensuales 

(Q15,000.00), la tasa de arbitrio representaría el uno por ciento  (1%), mientras para el 

que tenga ingresos de veinte y cinco mil quetzales (Q 25,000.00) mensuales representa 

el cero puntos seis por ciento( 0.6%). 

Esta situación pone de manifiesto que a mayor ingreso menor será el arbitrio por 

pagar y para el caso de algunos contribuyentes puede representar un pago equivalente 

a centésimas o décimas de sus ingresos mensuales.